
 

 

Il Garante regionale dei diritti della persona 

 

Deliberazione n.9  

Estratto del processo verbale della seduta n.8 del 26 maggio 2015 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione schema del “Protocollo d’intesa tra il Garante 

regionale dei diritti della persona e il Consiglio regionale per la 

formulazione di osservazioni e pareri sui progetti di legge”. 
 
 
 
 
Presiede il Presidente Fabia Mellina Bares 
 

Sono presenti i componenti: 
 
Vicepresidente Pino Roveredo 
 
Componente Walter Citti 
 
Verbalizza  Gabriella Di Blas 
 

In ordine all’oggetto, il Garante ha discusso e deliberato quanto segue: 

 



 

 

Il Garante regionale dei diritti della persona 

VISTA la legge regionale 16 maggio 2014, n. 9, recante “Istituzione del Garante regionale 

dei diritti della persona”; 

VISTI gli articoli 7, 8, 9 e 10 della suddetta legge regionale, che recano disposizioni in 

materia di funzioni svolte dal Garante,  

CONSIDERATO che, tra le altre funzioni previste, il Garante “formula, nelle materie di 

propria competenza, su richiesta o di propria iniziativa, osservazioni e pareri su progetti di 

legge, su atti di pianificazione o di indirizzo della Regione, degli enti da essa dipendenti o 

degli enti locali”; 

CONSIDERATO altresì che, nell’ambito di tale attività, appare opportuno 

regolamentare, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento interno del Consiglio 

regionale, i rapporti intercorrenti fra il Consiglio regionale ed il Garante regionale dei 

diritti della persona; 

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione di un protocollo al fine di definire in 
modo condiviso le procedure di consultazione, quali, in particolare, l’espressione di 
pareri e la formulazione di osservazioni sui progetti di legge regionali di competenza 
nonché di coordinare le reciproche funzioni nel rispetto del principio di leale 
collaborazione istituzionale, nel perseguimento degli obiettivi di economicità, efficienza 

ed efficacia dell’azione amministrativa ed assicurando in particolare all’Organo di 
garanzia l’espletamento in concreto delle funzioni espressamente previste dalle 
Convenzioni internazionali, richiamate dalla suddetta legge regionale; 

VISTO il Regolamento interno per il funzionamento e l’organizzazione del Garante 
regionale dei diritti della persona;  

all’unanimità, 

DELIBERA 

1. di approvare il “Protocollo d’intesa tra il Garante regionale dei diritti della persona e il 

Consiglio regionale per la formulazione di osservazioni e pareri sui progetti di legge”, allegato 

A) alla presente deliberazione, di cui costituisce parte essenziale; 

 

Il Servizio Organi di garanzia è incaricato dell’esecuzione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento. 

 

 Il Verbalizzante Il Presidente 

   


